Cedet & ipse mari uector, nec nautica pīnus  
Mutabit merces, omnis feret omnia tellus.

Non rastros patietur humus, non uinea falcem.  
Robustus quoq; iam tauris iuga soluet arator.

Tunc etiam molli flauescat campus arista,

Incultisq; rubens pendebit sentibus uua,

Et duræ quercus sudabunt roscida mella,

Nec uarios discet mentiri lana colores.

Ipse sed in pratís aries iam suave rubenti

Murice, iam croceo mutabit uellera luto.

Vates interdū  
futura enunci-  
ant, quasi iam  
peracta.

Sponte

A Sponte sua sandyx pascentes uesti et agnos.

Ipsæ lacte domum referent diffenta capellæ

Vbera, nec magnos metuent armenta leones.

Quæ poëta secundū Cumeæ Sibyllæ carmina prælocutus est. Erythræa uero sic ait:

οἱ δὲ λύκοι σὺν ἄρνεσι γίγεσθαι ἀμιλλῦνται,  
χόρτῳ γαρ λίγκεστ' εὐφοισιψι ἀμειβόσκονται,  
ἄρκτοι σὺν μοσχοῖσιψι ὁμοὶ οὐδὲ πάσι βροτοῖσι,  
σαρκοβόροις τε λέωφ φάγετ' ἀλυροφαρά φάτναις,  
σιών βελφοῖσιτε δράκοντες ἀμάτροσι κομψονται.

Et alio loco de ubertate rerum:

Καὶ τότε δύνασθαι μεγάλων θεῶν αὐτούσιον λάσται,  
ἴη γαρ γῆν οὐδὲ δύνασθαι θρέμματα γάγγις  
διώσσοις περπορήσονται ἀληθινὸν αἰθρώποισιψι  
οὐνοὶ οὐδὲ μέλιτος γλυκίως, λαβούσται τε γάλακτος  
καὶ σίτου, θηρίον διὰ βροτοῖς καλλισομένανται.

Et alia eodem modo:

Εὐτελέωμεν δὲ μόνων ἀγίας χρῶμα πάντα τάσδε οἴσαι,  
νᾶμα μέλιτος ἀλλὰ πέτρης ηδὲ πέτρης πηγῆς,  
ηὴ γάλαξ τὸ μέλισσιν γέμονται πάνταις δικαιοῖσι.

Vident itaq; homines tranquillissimā uitam, & copiosissimam, & regnabunt cum deo pariter: & reges gentium uenient à finibus terræ cum donis ac muneribus, ut adorent & honorifcent regem magnū: cuius nomen erit præclarū, ac uenerabile uniuersis nationibus, quæ sub cœlo erunt, & regibus qui dominabūtur in terra.

B Quod non restat ex quarundam scripturarum assertione, nisi ducenti anni usq; ad rerum innouationem: Et quod finis non aderit, nisi Roma destruta. Cap. XXV

**H**ec sunt, quæ à prophetis futura dicuntur: quorum testimonia & uerba ponere opus non esse duxi: quoniam esset infinitum, nec tantam rerum multitudinem mensura libri caperet, tam multis uno spiritu similia dicentibus: simulq; ne fastidiū legentibus fieret, si ex omnibus collecta & translata cōgererem: Præterea ut ea ipsa, quæ dicerē, non nostris, sed aliis literis potissimum cōfirmarem: doceremq; non modò apud nos, uerum etiam apud eos ipsos, qui nos insectantur, ueritatem consignatam teneri, quam recusant agnoscere. Qui autem hæc diligētius uoluerit scire, ex ipso fonte hauriat: & plura quam nos in his libris cōplexi sumus, admirabilia reperiet. Fortasse nūc quispiam requirat, quādo ista, quæ diximus, sint futura: iam superius ostendi. Cōpletis anno rum sex millibus mutationē istam fieri oportere, & iam propinquare illum summum cōclusionis extremæ diem, de signis quæ dīcta sunt à prophetis, licet noscere. Prædixerūt enim signa, quibus cōsummatio temporū expectanda sit nobis in singulos dies, & timenda. Quando tamen cōpleatur hæc summa, docent iij, qui de temporib; scripserūt, colligentes ea ex literis sanctis, & ex uarijs historijs, quantus sit numerus annorū ab exordio mundi: qui licet uarent, & aliquantulum numeri eorū summa dissentiat, omnis tamen expectatio non amplius quam ducentorum uidetur annorum. Etiam res ipsa declarat, lapsum ruinamq; rerum breui fore, nisi quod incolim̄ urbe Roma nihil istius uidetur esse metuendū. At uero quum caput illud orbis ceciderit, & πῦρ esse cœperit, quod Sibyllæ fore aiunt, quis dubitet uenisse iam finem rebus humanis, orbicū terrarum? Illa est enim ciuitas, quæ adhuc sustentat omnia: precandus que nobis & adorandus est deus cœli, si tamē

c statuta eius & placita differri possunt, ne citius quam putemus, tyrannus ille abominandus ueniat, qui tantum facinus moliatur, ac lumen illud effodiat, cuius interitu mundus ipse lapsurus est. Nunc ad cætera exequenda redeamus, quæ deinceps secutura sunt.

Quod clapsis mille annis aurei seculi post iudicium, soluetur item diabolus, & concitabit gentes, ut sanctam expugnent ciuitatem, & obsidebunt eam: Et quomodo eas omnino deus destruet, & poenis æternis tradet, electis hominibus translatis ad gloriam angelorum post resurrectionem secundam. Cap. XXVI

Iximus paulo ante in principio regni sancti fore, ut a deo princeps demoniorum uinciatur. Sed idem cum mille anni regni, hoc est septem milia coeperint terminari, soluetur denuo, & e custodia missus exhibit: atque omnes gentes, quæ tunc erunt sub ditione iustorum, concitabit, ut inferant bellum sanctæ ciuitati. Et colligetur ex omni orbe terræ innumerabilis populus nationum, & obsidebit & circundabit ciuitatem: tunc ueniet nouissima ira dei super gentes, & debellabit eas usque ad unum. Ac primum concutiet terram quamualidissime: & a motu eius scindent montes Syriæ, & subsident colles in abruptum, & muri omnium ciuitatum coincident: & statuet deus solem triduo ne occidat, & inflammabit eum, & descendet aestus nimius, & adustio magna supra perduelles & impios populos, & imbreis sulfuris, & gradiis lapidum, & guttae ignis, & liquefiant spiritus eorum in calore, & corpora conterentur in grandine, & ipsi se inuicem gladio ferent: replebuntur montes cadaueribus, & campi operientur ossibus. Populus autem dei tribus illis diebus sub concavis terræ occultatus erit, do nec ira dei aduersus gentes, & extremū iudiciū terminet. Tunc exhibunt iusti de latebris suis, & inuentiū omnia cadaueribus atque ossibus tecta. Sed & genus omne impiorum radicitus interibit, nec erit in hoc mundo ulla natio amplius, præter solam gentem dei. Tum per annos septem perpetue intactæ erunt sylvae, nec excidetur de montibus lignum: sed arma gentium comburentur, & iam non erit bellum, sed pax & requies sempiterna. Quum uero completi fuerint mille anni, renouabitur mundus a deo, & coelum complicabitur, & terra mutabitur: & transformabit deus homines in similitudinem angelorum, & erunt candidi sicut nix, & uerabuntur semper in conspectu omnipotentis, & domino suo sacrificabunt, & servient in æternum. Eodem tempore fiet secunda illa, & publica omnium resurrectio, etiam in qua excitabuntur impi ad cruciatus sempiternos. Ii sunt, qui manufacta coluerunt, qui dominum mundi ac parentem uel nescierunt, uel abnegauerunt. Sed & dominus illorum cum ministris suis comprehendetur, ad poenamque damnabitur, cum quo pariter omnis turba impiorum pro suis facinoribus in conspectu angelorum atque iustorum perpetuo igni cremabitur in æternum. Hæc est doctrina sanctorum prophetarum, quam Christiani sequimur. Hæc sapientia nostra, quam isti, qui fragilia colunt, uel inanem philosophiam tuentur, tanquam stultitiam uanitatemque derident. Quia nos defendere hanc publice, atque afferere non solemus, deo iubente, ut quieti ac silentes arcanum eius in abscondito, atque intra nostram conscientiam teneamus: nec aduersus istos uere profanos, qui non discendi, sed arguendi atque illudendi gratia inclementer deum ac religionem eius impugnant, pertinaci contentione certemus. Abscondi enim, tegique mysterium quam fidelissime oportet, maxime a nobis, qui nomen fidei gerimus. Verum illi hanc taciturnitatem nostram ueluti conscientiam malam criminantur. Vnde etiam quasdam execrabilis opiniones de pudicis & innocentibus fingunt, & libenter his quæ finixerunt, credunt.

Resurrectio  
secunda.

Exhortatio

A Exhortatio, ut omnes properent ad suscipiendam cum religione sapientiam: per quas ad beatissimam peruenitur æternæ uitæ beatitudinem. Cap. XXVII

Voniam decursis propositi operis septem spacij, ad metam prouecti sumus: superest ut exhortemur omnes ad suscipiendam cum uera religione sapientiam: cuius uis & officiū in eo uertitur, ut contemptis terrestribus, & abiectis erroribus, quibus antea tenebamur fragilibus seruientes, & fragilia concupiscentes, ad æterna cœlestis thesauri præmia dirigamur: quæ ut capere possimus, quamprimum omittebæ sunt huius præsentis uitæ illicibilis uoluptates, quæ animas hominū perniciössima suauitate deliniunt. Quanta felicitas existimāda est, subtractis his labib⁹ terræ, proficisci ad illum æquissimum iudicem parentemq; indulgentissimum, qui pro laboribus requiem, pro morte uitam, pro tenebris claritatem, pro terrenis ac breuibus bonis æterna & cœlestia largiatur: cum qua mercede acerbitates ac miseriæ, quas perpetimur in hoc mundo facientes opera iustitiæ, conferri & coæquari nullo modo possunt. Proinde si sapientes, si beati esse uolumus, cogitanda ac proponenda nobis sunt, nō tantum Terentiana illa, molendum esse usq; in pistrinum, uapulandum, habendæ cōpedes, sed his multo atrociora. Carcer, catenæ, tormenta patienda, sustinendi dolores, mors deniq; ipsa & suscipienda est & ferenda, quum liqueat conscientiæ nostræ nec fragilem istam uoluptatem sine poena, nec uirtutē sine diuino præmio fore. Vnuerios igitur oportet operam dare, ut se quamprimum ad rectam uitam dirigant: ut suspicis operatisq; uirtutibus, huius uitæ laboribus patienter exactis, cōsolatorem deum habere mereantur. Pater enim noster ac dominus, qui cōdidit firmavitq; cœlum, qui solem cum cæteris syderibus induxit, qui libratam magnitudine sua terram uallauit montibus, mare circundedit, amnibusq; distinxit: & quicquid est in hoc opere mundi, cōflauit ac perfecit è nihilo: perspectis erroribus hominum, dum misit, qui nobis iustitiæ uitam panderet. Hunc sequamur omnes, hunc audiamus, huic deuotissime pareamus: quoniam solus (ut ait Lucretius)

Veridicis hominum purgauit pectora dictis:

Etsinem statuit † cupedinis, atq; timoris:

<sup>†torpedinis</sup>

Exposuitq; bonum summum quō tendimus omnes,

Quid foret, atq; uitam monstrauit tramite paruo,

Qua possemus ad id recto contendere cursu.

Nec monstrauit tātum, sed etiam præcessit, ne quis difficultatis gratia iter uirtutis horreret. Deseratur (si fieri potest) uia perditionis & fraudis, in qua mors uoluptatis illecebris adoperta celatur. Et quāto quisq; annis in senectutē uergentibus apropinquare cernit illum diem, quo sit ei ex hac uita migrādum, cogitet quām purus abscedat, quām innocens ad iudiciū ueniat: nō ut faciunt quidam cæcis mentibus nixī, qui iam deficientibus corporis uiribus, in hoc admonentur instantis ultimæ necessitatis, ut cupidius & ardentius hauriendis libidinibus intendāt. Qua ex uoragine liberet se quisq;, dum licet, dum facultas adest: seq; ad deum tota mente conuertat, ut illum diem securus expectet, quo præses dominusq; mundi deus de singulorum factis cogitationibusq; iudicabit. Quaecunq; hic expetuntur, nō tantum negligat, sed effugiat: potioremq; animam suam iudicet, quām bona ista fallacia, quorum incerta & caduca possessio est. Migrant enim quotidie, & multo uelo cius exeunt, quām intrauerant. Et tamen si nobis usq; ad ultimum liceat istis frui, alijs certe relinq; ienda sunt. Nihil nobiscum ferre possumus, nisi uitam bene atq; innocenter actam. Ille ad deū copiosus, ille opulentus adueniet, cui abstabūt cōti-

Bona fortuna  
fallacia.

L. COE LII LACTANTII

Clementia, misericordia, patientia, charitas, fides. Hæc est hæreditas nostra, quæ nec eripi cuiquam potest, nec transferri ad alium. Et quis est, qui hæc bona parare ac acquirere sibi uelit? Veniant qui esuriunt, ut coelesti cibo saturati, sempiternam famem ponant. Veniant qui sitiunt, ut aquam salutarem de perenni, cœlestiç fonte plenissimis fauibus trahant. Hoc cibatu atque potu dei & cæci uidebunt, & surdi audient, & muti loquentur, & claudi ambulabunt, & mortui reuiuiscent, & stulti sapient, & ægroti ualebunt. Quisquis enim corruptelas terræ uirtute calcauerit, hunc arbiter ille summus & uerax ad lucem uitamq; perpetuam suscitabit. Nemo diuitijs, nemo fascibus, nemo etiam regia potestate confisus sit, immortalē ista non faciunt. Nam quicunque rationem hominis abiecerit, ac præsentia secutus in humum se ipse prostrauerit, tanquā desertor domini, & imperatoris, & patris sui punitur. Intendamus igitur iustitiæ, quæ nos inseparabilis comes ad deum sola perducet: & dum spiritus hos regit artus, infatigabili militia deo militemus, stationes uigiliasq; celebremus. Concediamur cum hoste, quem nouimus, fortiter: ut uictores, ac deuicto aduersario triumphantes, præmium uirtutis, quod ipse promisit, à deo consequamur.

LIBRI SEPTIMI FINIS.